



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	60.212.100,78	60.212.100,78	1.482.299,90	58.729.800,88
Receita Tributária	235.000,00	235.000,00	33.396,76	201.603,24
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	190.000,00	190.000,00	54.525,91	135.474,09
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	59.787.100,78	59.787.100,78	1.394.377,23	58.392.723,55
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	60.212.100,78	60.212.100,78	1.482.299,90	58.729.800,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	60.212.100,78	60.212.100,78	1.482.299,90	58.729.800,88
Déficit (VII)	0,00	0,00	6.431.681,15	6.431.681,15
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	60.212.100,78	60.212.100,78	7.913.981,05	52.298.119,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	46.973.812,76	46.920.567,28	7.840.660,76	671.947,23	543.084,90	39.079.906,52
Pessoal e Encargos Sociais	2.984.752,92	2.975.452,92	705.684,41	156.455,19	138.311,25	2.269.768,51
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	43.989.059,84	43.945.114,36	7.134.976,35	515.492,04	404.773,65	36.810.138,01
DESPESAS DE CAPITAL (X)	13.238.288,02	13.238.288,02	73.320,29	62.638,77	62.638,77	13.164.967,73
Investimentos	13.238.288,02	13.238.288,02	73.320,29	62.638,77	62.638,77	13.164.967,73
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	60.212.100,78	60.158.855,30	7.913.981,05	734.586,00	605.723,67	52.244.874,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	60.212.100,78	60.158.855,30	7.913.981,05	734.586,00	605.723,67	52.244.874,25
Superávit (XVI)	0,00	53.245,48	0,00	747.713,90	876.576,23	53.245,48
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	60.212.100,78	60.212.100,78	7.913.981,05	1.482.299,90	1.482.299,90	52.298.119,73



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	85.775,93	81.996,77	81.996,77	0,00	3.779,16
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	85.775,93	81.996,77	81.996,77	0,00	3.779,16
DESPESAS DE CAPITAL	202.087,13	4.342.258,95	320.052,28	320.052,28	0,00	4.224.293,80
Investimentos	202.087,13	4.342.258,95	320.052,28	320.052,28	0,00	4.224.293,80
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	202.087,13	4.428.034,88	402.049,05	402.049,05	0,00	4.228.072,96

CIMVALPI - Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - Ponte Nova - CNPJ:
19.738.706/0001-83
Estado de Minas Gerais
Balço Orcamentário
Período: 01/2019



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	135.295,69	211.995,72	123.884,32	0,00	223.407,09
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	17.018,99	17.018,99	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	135.295,69	194.976,73	106.865,33	0,00	223.407,09
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	192.924,85	192.924,85	0,00	0,00
Investimentos	0,00	192.924,85	192.924,85	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	135.295,69	404.920,57	316.809,17	0,00	223.407,09